РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22. 12. 2016 г.  № 813 р.

О проведении ежегодной межведомственной

профилактической акции «Семья»

на территории Жуковского района

В целях оказания адресной социальной, психолого-педагогической,

медицинской, правовой и иной помощи семьям с детьми, защиты прав и

законных интересов несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности,

предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

устройства несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной

ситуации,

1. Провести на территории Жуковского района межведомственную

профилактическую акцию «Семья» в период с 1 января по 31 марта

2017 года.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению

межведомственной профилактической акции «Семья» в Жуковском

районе.

3. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Жуковского района провести

необходимые организационные и практические мероприятия для

участия в акции «Семья» на территории Жуковского района в 2017

году и в срок до 5 апреля 2017 года представить в КДН и ЗП при

администрации Жуковского района отчетную информацию о

результатах проведения  межведомственной профилактической акции

«Семья».

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте

администрации Жуковского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Жуковского района по социальным

вопросам, председателя КДН и ЗП А.В.Фроловичева.

Глава администрации Жуковского района                                 А.В.Давиденко

Отослано: управление образования администрации Жуковского района (Е.Н.Науменко),

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» (Н.М.Третьякову), МО МВД России «Жуковский»

(В.М.Желтоножскому),  ГБУ «КЦСОН Жуковского района» (О.А.Елкиной),  отдел по

молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Жуковского района

(О.С.Нестеровой), ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (М.С.Хлусовой), отдел по опеке и

попечительству управления образования администрации Жуковского района

(М.А.Ковальцовой), отдел культуры администрации Жуковского района

(Н.Н.Дергачевой), МБУ ДО Жуковский районный ЦДТ (Н.А.Мариной), филиал по

Жуковскому району ФКУ УИИ УФСИН России Брянской области (И.А.Попову)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению главы администрации

Жуковского района

                                                                                              от 22.12. 2016 г. №  813 р.

План мероприятий по проведению межведомственной профилактической

акции «Семья» в Жуковском районе

в период с 01.01.2017 года по 31.03.2017 года

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1. Сверка списков семей и

несовершеннолетних, находящихся в

социально опасном положении

До 15 января  КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

ГБУ «КЦСОН Жуковского района»

(по согласованию)

2. Проверка жилищно-бытовых условий

семей и несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном

положении

Согласно

графику

КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

ГБУ «КЦСОН Жуковского района»

(по согласованию), ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ» (по

согласованию), филиал по

Жуковскому району ФКУ УИИ

УФСИН России Брянской области

(по согласованию), отдел по опеке и

попечительству

3. Выявление социального

неблагополучия в семьях

Январь-март руководители образовательных

организаций района, ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ» (по

согласованию), ГБУ «КЦСОН

Жуковского района» (по

согласованию), ПДН МО МВД

России «Жуковский» (по

согласованию), филиал по

Жуковскому району ФКУ УИИ

УФСИН России Брянской области

(по согласованию)

4. Организация выездов представителей

участковой социальной службы в

сельские поселения Жуковского района

и по г.Жуковка с целью раннего

выявления семейного неблагополучия и

оказания своевременной помощи

Согласно

графику

ГБУ КЦСОН Жуковского района

(по согласованию)

5. Выявление жестокого обращения с

несовершеннолетними, своевременное

реагирование в случае выявления факта

насилия над несовершеннолетними

Январь-март руководители образовательных

организаций района, ГБУЗ

«Жуковская ЦРБ» (по

согласованию), ПДН МО МВД

России «Жуковский» (по

согласованию), ГБУ КЦСОН

Жуковского района (по

согласованию)

6. Разработка комплексных

межведомственных планов

Январь-март КДН и ЗП

индивидуальной профилактической

работы с выявленными семьями и

несовершеннолетними, находящимися в

социально опасном положении, и

контроль за их реализацией

7. Организация и проведение единых

профилактических дней в

образовательных учреждениях

Ежемесячно КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

ОГИБДД МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

филиал по Жуковскому району

ФКУ УИИ УФСИН России

Брянской области (по

согласованию), ГБУЗ «Жуковская

ЦРБ» (по согласованию)

8. Защита прав и законных интересов

несовершеннолетних в суде

Постоянно КДН и ЗП, отдел по опеке и

попечительству

9. Организация и проведение рейдов в

вечернее и ночное время в местах

массового отдыха граждан с целью

выявления несовершеннолетних

правонарушителей и лиц,

провоцирующих подростков на

совершение правонарушений и иных

антиобщественных действий

Постоянно КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

филиал по Жуковскому району

ФКУ УИИ УФСИН России

Брянской области (по

согласованию), органы и

учреждения системы профилактики,

общественные организации,

родители

10. Проверка вокзалов, привокзальных

территорий, станций, платформ,

железнодорожных перегонов, парков,

других общественных мест, на предмет

выявления мест пребывания

безнадзорных и беспризорных

подростков, фактов вовлечения их в

противоправную деятельность

Январь-март ОУУП и ПДН, ОУР МО МВД

России «Жуковский» (по

согласованию)

11. Принятие мер в соответствии с

действующим законодательством по

направлению несовершеннолетних в

ЦВСНП УМВД

Январь-март ОУУП и ПДН, ОУР МО МВД

России «Жуковский» (по

согласованию)

12. Проведение разъяснительной работы

среди учащихся образовательных

учреждений, их родителей об

ответственности за совершение

противоправных действий

Январь-март ОУУП и ПДН, ОУР МО МВД

России «Жуковский» (по

согласованию)

13. Оказание медицинской помощи

несовершеннолетним, оказавшимся в

трудной жизненной ситуации или

находящимся в социально опасном

положении

Январь-март ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» (по

согласованию), ФАПы Жуковского

района

14. Оказание наркологической помощи

детям и родителям

Январь-март ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» (по

согласованию)

15. Организация и проведение

информационных встреч с учащимися

общеобразовательных учреждений и их

родителями в целях пропаганды

Январь-март ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» (по

согласованию), ФАПы Жуковского

района

здорового образа жизни

16. Консультирование семей, находящихся

в социально опасном положении по

социально-педагогическим, социально-

психологическим, социально-бытовым,

социально-экономическим, социально-

правовым, социально-медицинским

вопросам

Январь-март ГБУ КЦСОН Жуковского района

(по согласованию)

17. Разработка и распространение памяток,

информационных листовок по вопросам

получения всех видов помощи.

Обновление информационных стендов

Январь-март ГБУ КЦСОН Жуковского района

(по согласованию)

18. Оказание помощи в оформлении

документов на получение пособий и

выплат

Январь-март ГБУ КЦСОН Жуковского района

(по согласованию)

19 Выявление безработных родителей и их

трудоустройство

Январь-март ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (по

согласованию)

20. Организация трудоустройства

родителей семей, находящихся в

социально опасном положении

При

обращении

ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (по

согласованию)

21. Ярмарка вакансий рабочих мест Март    ГКУ «ЦЗН Жуковского района» (по

согласованию)

22. Жизнеустройство детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

Январь-март Отдел по опеке и попечительству

23. «Круглый стол»  на тему «Успехи и

трудности в воспитании приемных

детей»

Январь  Отдел по опеке и попечительству

24. Проведение заседания районного клуба

«Школа принимающих родителей».

Семинар-практикум на тему:

«Межличностные отношения в семье»

Февраль Отдел по опеке и попечительству

управления образования

администрации Жуковского района,

отдел психологической,

логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковский

районный ЦДТ

25. Работа телефона доверия  Январь-март Отдел психологической,

логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковский

районный ЦДТ

26. Проведение заседаний родительского

клуба «Семейная гостиная»:

- Мама, папа, я – вместе мы здоровая

семья.

- Я – родитель, а это значит!

Январь

Март

Отдел психологической,

логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковский

районный ЦДТ

27. Организация консультаций детям и их

родителям по социальным, правовым и

психологическим вопросам

Январь-март Отдел психологической,

логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковский

районный ЦДТ

28. Размещение материалов для чтения

родителям и педагогам на сайте ЦДТ на

темы:

- Буклет по работе детского Телефона

доверия;

- Памятка для выпускников и их

Январь-март Отдел психологической,

логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковский

районный ЦДТ

родителей: «Как психологически

подготовиться к экзаменам»;

- Гиперактивные дети. Рекомендации

для родителей и педагогов.

- Памятка «Когда мы теряем

ребенка…!»

29. Районный конкурс детских рисунков и

конкурс сочинений «Моя семья – моё

богатство»

Март МБУ ДО Жуковский районный

ЦДТ

30. Информационно-методические

совещания с классными

руководителями 1-11 классов по

организации акции «Семья»

До 15 января Управление образования

администрации Жуковского района

31. Изучение состава семей микрорайона

образовательного учреждения

Январь  Руководители ОО

32. Обновление баз данных семей по

категориям:

- малообеспеченные семьи,

- многодетные семьи,

- неполные семьи,

- семьи граждан инвалидов,

- семьи граждан пенсионеров,

- семьи принимающих родителей,

- семьи, находящиеся в социально

опасном положении,

- семьи учащихся «группы риска»

Январь  Руководители ОО

33. Конкурсы рисунков «Моя семья» в

общеобразовательных организациях

Февраль  Руководители ОО

34. Проведение спортивных праздников

«Папа, мама, я – спортивная семья!»

Февраль  Руководители ОО

35. Оформление стендов «Для Вас,

родители»

Март  Руководители ОО

36. Проведение родительских собраний,

направленных на профилактику

асоциального поведения

несовершеннолетних

Январь-март Руководители ОО

37. Чемпионат Жуковского района по

волейболу среди любительских команд

Январь Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

38. Новогодний межрайонный турнир по

шахматам памяти А.М.Васечкина

Январь  Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района,

МБУ ДО Жуковская детско-

юношеская спортивная школа

39. Районный детско-юношеский турнир

«Новогодняя снежинка»

Январь  Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района,

МБУ ДО Жуковская детско-

юношеская спортивная школа

40. Торжественное открытие ледовых

катков и кортов

Январь  Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

41. Организация и проведение Жуковской Февраль Отдел по молодежной политике,

лыжни - 2017  физической культуре и спорту

администрации Жуковского района,

МБУ ДО Жуковская детско-

юношеская спортивная школа

42. Организация и проведение

патриотической акции «Мы помним, мы

гордимся»

Февраль Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

43. Спортивный праздник «В гостях у

Гудвина»

Февраль  Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района,

МБУ ДО Жуковская детско-

юношеская спортивная школа

44. Соревнования по рыбной ловле Февраль  Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

45. Спартакиада среди

несовершеннолетних, состоящих на

учете в субъектах системы

профилактики и требующих помощи со

стороны государства

Март Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту,

МБУ ДО Жуковская детско-

юношеская спортивная школа, КДН

и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский»

46. Чемпионат Жуковского района по

мини-футболу среди любительских

команд

Январь-март Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

47. Дискуссионный клуб с родителями,

состоящими на учете в субъектах

системы профилактики

Март Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

48. Семейное посещение Дня детского кино Январь МБУК «Жуковский РДК»

49. Участие семейных коллективов в

праздновании Проводов русской зимы

Февраль МБУК «Жуковский РДК»

50. Приглашение семей на мероприятия

месячника оборонно-массовой работы

Февраль МБУК «Жуковский РДК»

51. Выставка репродукций русской

живописи «Русская семья»

Март МБУК «Жуковский РДК»

52. Познавательно-развлекательные

программы, посвященные 135-летию

К. Чуковского

Март МБУК «Жуковский РДК»

53. Конкурс рисунков «Моя семья»  Март МБУК «Жуковский РДК»

54. Концерт к Международному женскому

дню «Наши мамы, спасибо!»

Март МБУК «Жуковский РДК»

55. Семейные мастер-классы по обучению

азам декоративно-прикладного

искусства в сельских КДУ

1 квартал МБУК «Жуковский РДК»

56. Семейные посещения массовых

мероприятий, проводимых в Домах

культуры района

1 квартал МБУК «Жуковский РДК»

57. «Как я могу помочь своей семье» -

диалог-беседа с детьми и подростками

Февраль-

март

МБУК «Жуковский РДК»

58. «Это сказочное Рождество» Святочные

посиделки

6 января МБУК «ЦБС Жуковского района»

59. «Загадки зимнего леса» Познавательная

игра

Январь МБУК «ЦБС Жуковского района»

60. «Аты-баты, шли солдаты» Военно-

патриотическая игра

Февраль МБУК «ЦБС Жуковского района»

61. «Правовые аспекты семейных

отношений» Выставка, беседа

Февраль МБУК «ЦБС Жуковского района»

62. «Сплотить семью сумеет мудрость

книг» Электронная презентация, беседа

Март МБУК «ЦБС Жуковского района»

63. «Мне послана судьбой моя семья»

Литературно- музыкальная композиция

Март МБУК «ЦБС Жуковского района»

64. «Мама – главное слово в каждой

судьбе» Литературно- музыкальная

композиция

Март МБУК «ЦБС Жуковского района»

65. Семейная спортивно-развлекательная

программа «Новый год во дворе»

Январь МБУК «Жуковский городской

центр культуры и досуга»

66. Конкурсно-развлекательная программа

«Клянемся рыцарями быть»

Февраль МБУК «Жуковский городской

центр культуры и досуга»

67. Игровая программа «Узелочки на

платочке»

Март МБУК «Жуковский городской

центр культуры и досуга»

68.  Концертная программа «При солнышке

тепло, при матери добро»

Март МБУК «Жуковский городской

центр культуры и досуга»

69. Концерт «Рождественская сказка» Январь  МБУДО  «Жуковская детская

школа искусств»

70. Мастер – класс «Подарочная

коробочка»

Январь МБУДО  «Жуковская детская

школа искусств»

71.  Концерт «С днем защитника

Отечества»

Февраль МБУДО  «Жуковская детская

школа искусств»

72. Музыкально-хореографическая

программа

«С праздником, любимые»

Март МБУДО  «Жуковская детская

школа искусств»

73. Организация и проведение

профилактической встречи с

родителями семей, находящихся в

социально опасном положении

Март КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию),

ГБУ КСЦОН Жуковского района

(по согласованию), ГБУЗ

Жуковская ЦРБ (по согласованию),

ГКУ ЦЗН (по согласованию),

филиал по Жуковскому району

ФКУ УИИ УФСИН России

Брянской области (по

согласованию)

74. Разработка буклета для родителей по

профилактике жестокого обращения с

Январь-март КДН и ЗП

детьми, ненадлежащего исполнения

родительских обязанностей

75. Информационное сопровождение акции

«Семья»

Январь-март КДН и ЗП, органы и учреждения

системы профилактики Жуковского

района

76. Подведение итогов межведомственной

профилактической акции «Семья» на

заседании КДН и ЗП

Апрель КДН и ЗП